No podem entrar ara extensament en la descripció i en la interpretació dels límits diocesans. Hi ha suficient producció escrita per a fer-se'n una idea apropiada.² En el cas de l'Església lleidatana, allò que crida segurament més l'atenció és la primerenca i contínua reivindicació dels límits, sempre en el sentit expansiu cap a l'oest. És el missatge fonamental que es desprèn del *Llibre vert* de la catedral de Lleida,³ per posar un dels exemples documentals més febaents: la seu lleidatana, un cop conquerides les places de Lleida, Fraga i Mequinensa, no és una nova erecció episcopal, sinó el trasllat de l'antiga seu de Roda, que, amb l'avanç de la Reconquesta, té una seu intermèdia a Barbastre.⁴ Un cop establert aquest punt de partença,⁵ el mateix llibre descriu els antics tèrmens diocesans,⁶ els quals són encaixats entre la diòcesi urgellenca, pel cantó català, i la d'Osca, per l'aragonès. Si bé per la banda catalana la definició dels límits diocesans esdevé relativament estable, per la banda aragonesa les controvèrsies són contínues i hi caldrà l'actuació del Papat per a posar-hi pau o, més aviat, per a establir-hi una mena de treva.⁷

La delimitació serà alterada, uns quants segles més tard, amb la creació de les noves diòcesis per Felip II, el 1571, amb la intenció de frenar la invasió de les doctrines herètiques dels hugo-

2. Per a una primera aproximació es pot consultar E. GROS, *Los límites diocesanos en el Aragón oriental*, Saragossa, Guara, 1980.

3. Manuscrit conservat a l'Arxiu Capitular de Lleida (ACL), que conté còpies de documents que afecten la diòcesi lleidatana d'ençà de la instauració de la seu episcopal.

4. La indefinició quant a l'adscripció de la seu lleidatana es resolgué amb la butlla d'Alexandre III, donada a Anagni el 16 de juny de 1171, on fou declarada sufragània de l'arxidiòcesi de Tarragona juntament amb la de Tortosa. Vegeu J. LLADONOSA, *Història de la ciutat de Lleida*, Barcelona, Curial, 1980, p. 244.

5. «Constitutio papae qua videtur illerdensis Cathedram episcopalem transiisse in Rotam, postea in Barbastrum et postea in Illerdam», còpia datada del 1089. ACL, *Llibre vert*, f. 15.

6. «Parte orientis: Castrum Follit. Puio Alto. Cerveria. Barbaria, sicut aqua discurrit. A meridie: Montane. Siurane et Carbonaria. A parte aquilonis: Accuta de Torà. Biosca. Ribellas. Pontum sicut via taliat usque ad collum de Lacrimas et sicut vadit ipsa serra de Monte Sicco usque ad ipso Spinalbo de sancto Laurencio et vertitur a parte aquilonis sicut vadit ipsa serra de Mont Lobar usque ad castrum de Codone sicut aqua discurrit et usque ad ipsa serra de Spluga et ab oriente vertitur usque ad ipsum castrum de Sorbulas et descendit usque ad sancta Arata. Et sicut dividit ipsa aqua de flumicello usque ad castrum de Pervas et usque castello German et usque ad sanctum Petrum de Nubibus usque etiam ipsos montes Pireneos et sicut ipsos montes vertunt aquam usque ad Belsam et sicut descendit ipsa aqua Cincha usque ad serram de Arbi. et sicut dividit ipsa serra de Superarbi usque ad Alcheçar cum suis terminis donec veniatur ad Alchanadre. Et sic aqua Alchanadre descendit in Cincham. Et de Cincha sicut descendit ad Mechinençam. Isti sunt antiqui termini Ylerdensis episcopatus sicut meliorem vindicorum testimonio comprobatur.» ACL, *Llibre vert*, f. 357.